



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران یک‌شنبه ۴ تیر ۱۴۰۲ - ۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۷۸۶ - ۱۶ صفحه قیمت: ۳۰۰۰ تومان

**یادداشت سردبیر**

غلامرضا صادقیان

## چارلز سوم، تایتان دوم واگنر ها، خرگوش‌ها و آدم‌ها

روز تاج‌گذاری چارلز سوم در انگلیس، خبر دیگری هم منتشر شد که در پوشش خبری گسترده اخبار پادشاه، دیده نشد. این یک ترفند جاری برای خبرهایی است که نباید خوب دیده و ساخته و پرداخته شوند. در آن خبر آمده بود: «دولت بریتانیا پس از ۲۵ سال ممنوعیت، اکنون اجازه آزمایش محمولات آرایشی روی حیوانات را از سر گرفته است.» مطلب ساده است: «هر دو حواس‌شان به تاج پادشاه است و می‌توان پوست خرگوش‌ها را کند!»

در روزهای اخیر زیر دریایی «تایتان» که دو میلیارد را برای تماشای بقایای کشتی معروف تایتانیک به اعماق اقیانوس برده بود، به سرنوست تایتانیک دچار و غرق شد. جهانی از نیروهای امدادی دریی نجات آنان بودند و جهانی از رسانه‌ها نیز در اخبار این غرق‌شدگی غرق شدند. میلیاردها انسان فهمیدند که دو پاکستنی میلیارد در سرنشین تایتان به‌همراه سه‌سفر از عوامل دیگر غرق شدند اما فقط کسر کوچکی از آن میلیاردها انسان باخبر شدند که دو سه‌روز قبل از غرق تایتان، ۳۰۰ پاکستانی از جمله ۱۰۰ کودک در میان ۶۰۰ پناهجوی غرق‌شده یک قایق پناهجویان در آب‌های یونان بودند! اینجا هم رسانه‌ها می‌گویند که چرا «دو پاکستانی» مهم‌تر از «۳۰۰ پاکستانی»‌اند.

«واگنر»ها که در ازای پول برای روسیه می‌جنگند، دیروز علیه کرملین شوریدند. بی‌بی‌سی فارسی لحظه‌به‌لحظه خبرها را مخابره می‌کند. مخاطب این شبکه گمان می‌برد که واگنر‌ها به پوتین در کرملین دستبند زده‌اند و دارن بند پوتین‌ها خود را باز می‌کنند تا با نوشیدن یک آبجوی خنک خستگی از تن به‌در کنند! همین بی‌بی‌سی سه‌سال پیش وقتی حوثی‌ها در چند روز کل یمن را در اختیار گرفتند- و به‌واقع این تغییر حوثی‌ها در سرزمین راهبردی یمن شگفت‌انگیز بود- حتی که خبر کوتاه و حتی یک اشاره کوچک نداشت! قضیه روشن است. در خبرها آمد که بریگزترین، رئیس واگنرها معروف به «آشپز پوتین» با انگلیسی‌ها تماس داشته است! آن زمان هم حتماً سمودی‌ها یا لندن تماس داشته‌اند!

بارگ‌ردیم به چارلز و خرگوش‌ها مطابق یک تحقیق سالانه ۱۱۵ میلیون حیوان، عموماً خرگوش و موش و برخی پرندگان و خزندگان در آزمایشگاه‌ها به دست انسان‌ها به‌شدت شکنجه و در اغلب موارد کشته می‌شوند. برخلاف باور سده‌های گذشته اندیشمندان اروپا که «حیوانات در انمی‌فهمند و نج‌نمی‌کشند و انسان مختار است با آنها هر کاری را که از آن سودی می‌برد انجام دهد»، مطابق پژوهش‌های جدید در کتاب «استدلالی اخلاقی علیه آزمایش‌های حیوانی» به ترجمه محمدرضا علیزاده‌اصلی «عادی‌سازی شکنجه و مرگ میلیون‌ها حیوان در آزمایشگاه‌ها مستبذی‌دینی در مقابل دانشی قرار می‌گیرد که اکنون از گستره و طیف ستبذی‌دینی حیوانات داریم. برخلاف اجدادمان، ما اکنون به همان اندازه مستدل که درباره انسان‌ها می‌دانیم، واقعیم که حیوانات، به‌ویژه پستانداران، پرندگان و خزندگان، نه‌تنها درد را تجربه می‌کنند، بلکه بهمت، ترس، بریشانی، ضربه‌روانی، اضطراب، دل‌پهره، آشفتگی، وحشت و انتظا نیز با شدت‌ضعف کمتر یا بیشتر از انسان‌ها بر آنان می‌گذرد.»

اکنون نگاه انسان به حیوانات تغییر کرده و انسان‌ها نسبت به سرنوشت حیوانات بسیار درمیدت‌تر حساس‌تر شده‌اند. پس دولت بریتانیا خبر مجوز آزرگیری آزمایش حیوانی را در روز تاج‌گذاری پادشاه منتشر می‌کند تا از واکنش افکار عمومی بکاهد.

این کار کرده رسانه در تمامی طول سال به‌اشکال دیگر جاری است. در فرانسه کبد چرب مرغایی یک غذای لذیذ و بسیار گران است. برای چرب‌شدن کبد، قیفی را در دهان مرغایی می‌کنند و غذای بی‌حد را با قیف به او می‌خورانند و این را بی‌پری‌امه می‌دهند تا مرغایی مریض و کبدش چرب شود. شکنجه‌ای وحشیانه برای شکمبه‌ای که حریصانه در رستورانی منتظر کبد چرب مرغایی است. در همان فرانسه خرگوش را زنده‌زنده پوست می‌کنند تا از پوستش لباس مخصوص تهیه شود و خرگوش زنده می‌ماند تا دوباره پوست دربیابورد و دوباره پوستش را بکنند! داستان قتل‌عام صدها دلفین در دانمارک که یک سست‌است و آن وحشی‌بازی با گاو‌ها در اسپانیا، همه‌همه در رسانه‌ها هر سال مانند بازی سسکس می‌اید و می‌رود.

غرق بی‌سروصدای یک کشتنی و مرگ ۶۰۰ پناهجو از جمله ۳۰۰ پاکستانی هم فقط در این حد در یکی از روزنامه‌های یونان یاز‌نصاب می‌یابد که «گارد ساحلی یونان در غرق‌شدن قایق پناهجویان مقصر بوده است.» اما غول رسانه‌ای غرب که برای تایتان و آن دو پاکستنی تمام‌قدر چراغ‌جادو بیرون آمد و دست‌به‌سینه منتظر فرمان بود، برای این پناهجویان فقیر در چراغ‌جادو خبیثید و از میدان‌البته در رسانه‌ها یکی دو کار تونیست نسبت به این حادثه ابراز احساسات کردند.

مرور اخبار واگنر‌ها در یکی دو ساعت پس از اعلام ناقرمانی بریگزترین در غول رسانه‌های غربی و رسانه‌های روسی و دوستان روسیه‌نشان می‌دهد که آنها نیز یک واقعیت در صحنه دارند و یک بازتاب در رسانه‌ها مثل چشم‌خیم عمل می‌کند! اگر شتر لوک‌مست سرقطار را به طرف‌باغبینی در دیگ بخندند و آشپز پوتین آن را در بشاب برای رسانه‌ها اکشید، نباید شگمت‌زده شد!

یک خیانت مشکوک و مردود که ساعتی بیش طول نکشید. آغاز آن با اعلام ناقرمانی گروه واگنر بود و پایان آن با اعلام ختم درگیری و بازگشت به پادگان‌ها. روسیه یک نیمه‌روز در گیر بحران شد اما سرانجام در حالی که در برخی رسانه‌های غربی، واگنر‌ها تا پشت دروازه‌های مسکو پیش رفته بودند و خبر از رفتن پوتین به نقطه امن بود، ماجرا ساده‌تر از آنچه دیده و تصور می‌شد، پایان یافت. برخی اخبار تاییدنشده هم حاکی است روسیه با تغییراتی در وزارت دفاع موافقت کرده و قرار بر منع تعقیب قضایی و نظامی واگنر‌ها شده است. غربی‌ها به‌رغم جنگ مستقیم ناتو با روسیه در او‌کراین نسبت به این واقعه خویشتنداری کردند و آن را یک موضوع داخلی روسیه نامیدند! صفحه ۱۵

# خنجرخیانت فرو نرفت



❗ **بریگزترین که به دلایلی به «آشپز پوتین» معروف بود بعد از تماس با عوامل خارجی بر پوتین شورید و خبرها را از او کرین به داخل روسیه برد**

## گفت و گوی «جوان» با فاطمه قاسم‌پور، روانشناس درباره الزامات اوقات فراغت فضای شهری مناسب اوقات فراغت کودکان و نوجوانان نیست

کودکی دورانی است که یکسری حقوق برای آن مشخص شده و اینها حقوق ذاتی کودک هستند، یکی از این حقوق بازی، شادی و سرگرمی است که کودکان در این سنین دارند و بازی‌ها هم انواع مختلفی دارد، بر خسی از این بازی‌ها بازی‌های جسمی و برخی دیگر بازی‌های غیر جسمی است، ولی باید با آنها جنبه‌های چهار گانه رشدی کودکان انجام شود.

هر کودکی چهار جنبه رشد دارد، کودک رشد جسمی، رشد شناختی، رشد عاطفی و رشد اخلاقی و اجتماعی دارد و بازی‌هایی نیز که انجام می‌دهد باید مربوط به این چهار جنبه اصلی رشد کودک کان باشد، مثلاً کتابخوانی یک فعالیتی است که مربوط به رشد شناختی کودک می‌شود، منتها نه کتاب‌های درسی که بچه‌ها اصلاً رغبتی به آن ندارند و مورد علاقه آنها نیست. فرض کنید جایی مانند کانون پرورش کودکان و نوجوانان به بچه‌ها کتاب می‌دهد، می‌خوانند و بچه‌ها می‌روند آنجا مطالعه کتاب انجام می‌دهند. اگر بروید آنجا مشاهده خواهید کرد که یک گروهی از بچه‌ها هستند که از این امکانات استفاده نمی‌کنند. ما باید کاری کنیم که این



یک خیانت مشکوک و مردود بود و پایان آن با اعلام ختم درگیری و بازگشت به پادگان‌ها. روسیه یک نیمه‌روز در گیر بحران شد اما سرانجام در حالی که در برخی رسانه‌های غربی، واگنر‌ها تا پشت دروازه‌های مسکو پیش رفته بودند و خبر از رفتن پوتین به نقطه امن بود، ماجرا ساده‌تر از آنچه دیده و تصور می‌شد، پایان یافت. برخی اخبار تاییدنشده هم حاکی است روسیه با تغییراتی در وزارت دفاع موافقت کرده و قرار بر منع تعقیب قضایی و نظامی واگنر‌ها شده است. غربی‌ها به‌رغم جنگ مستقیم ناتو با روسیه در او‌کراین نسبت به این واقعه خویشتنداری کردند و آن را یک موضوع داخلی روسیه نامیدند! صفحه ۱۵



## خیرالنساء واقعیت جامعی از ایثار زنانه در جنگ است

نهم خرداد ماه سال ۱۴۰۲ دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره ملی شهدای سبزوآر و نیشابور با رهبر معظم انقلاب برگزار شد، دیداری که در آن حضرت آقا به بانوی ده صدخرو اشاره کردند و فرمودند: «زنده‌نگه داشتن یاد آن بانویی که در ده صدخرو یا هر جای دیگری در خانه‌اش ۱۰ تا ۱۰۰ تنور می‌زند که برای زرمندگان نان بپزد، جهاد است.» همین اشاره از جانب امام خامنه‌ای کافی بود تا سراسر نویسندگان ملی برویم که از بانو خیرالنساء و همت زنان صدخرویی نوشتند. «تان سال‌های جنگ» و کتاب «خیرالنساء» از جمله این آثار مکتوب است. همچنین دو کتاب قصه کودکانه به نام‌های «خیرالنساء و گندمک» و «یک دونه نون صد دونه نون» در رابطه با این بانوی صدخرویی به چاپ رسیده است. بانو خیرالنساء را صدخرویی به عنوان یک زن روستایی در روستای خود

❗ **یادداشت سیاسی**

دکتر مجید ابهری

## همه‌متهمان پدیده بی‌حجابی

نهاده خانواده و سپس آموزش و پرورش در مرتبه سوم رسانه‌ها، مسئولیت فرهنگ‌سازی و آگاه‌سازی نوجوانان و جوانان را برعهده دارند؛ متأسفانه بعضی‌ها تصور می‌کنند مسئولیت مقابله با بدحجابی و تشویق حجاب فقط برعهده نیروی انتظامی یا قوه قضائیه است در حالی ۲۶ سازمان و نهاد با دریافت و مصرف بودجه‌های چشمگیر در این زمینه مسئولیت دارند و باید در مورد اقدامات انجام شده و اثربخشی این اقدامات گزارش ارائه کنند. اما به دلیل فقدان آگاهی و ضعف برنامه‌ریزی نتوانستند به نسبت حجم و وسعت تهاجم فرهنگی کاری صورت دهند. نکته دیگر نقش خانواده‌ها در مسئله انتقال باورهای دینی است. | صفحه ۲

### موافقت شورای نگهبان

### باانتخابات‌تناسبی در تهران

❗ **سخنگوی شورای نگهبان:** ما در مرحله قبل بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات، نسبت به اصل برگزاری انتخابات‌تناسبی ایرادی نداشتیم، اما ابهاماتی داشتیم که در رفت و آمد آن ابهام نیز برطرف شد. اکنون هیچ‌گونه ایراد و ابهامی درباره برگزاری انتخابات‌تناسبی نداریم و با آن موافق هستیم. البته هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی انتخابات در مرحله قبل ایراداتی نسبت به این موضوع داشت، اما در این مرحله تاکنون نظری از مجمع دریافت نکرده‌ایم.

## گسترش چتر بیمه رایگان سلامت بر سر ۵ دهک نخست جامعه

## وزیر بهداشت: در سال گذشته سه دهک نخست جامعه به صورت رایگان بیمه شدند و امسال با پیشنهاد وزارت بهداشت و تصویب هیئت دولت دو دهک دیگر اضافه شد و جمعاً ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از پنج دهک جامعه به صورت کاملاً رایگان بیمه می‌شوند.

❗ **وزیر بهداشت:** در سال گذشته سه دهک نخست جامعه به صورت رایگان بیمه شدند و امسال با پیشنهاد وزارت بهداشت و تصویب هیئت دولت دو دهک دیگر اضافه شد و جمعاً ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از پنج دهک جامعه به صورت کاملاً رایگان بیمه می‌شوند.

## مستعمره فکری می‌شویم اگر در هوش مصنوعی پیشرفت نکنیم

## محمدرضا قاسمی، دبیر ستاد راهبری فناوری‌های هوشمند حوزه‌های علمیه در گفت‌وگو با «جوان»: کشور ما به لحاظ «تحقیقات و مطالعات هوش مصنوعی» رتبه چهاردهم دنیا را دارد که اگر در این زمینه پیشرفت لازم را نداشته باشیم، در آینده مستعمره فکری خواهیم شد، بنابراین ضروری است به صنعت هوش مصنوعی توجه زیادی داشته باشیم. باید توجه داشته باشیم که در بخش هوش مصنوعی افراط و تفریط نکنیم. افراط یعنی اینکه همه عرصه‌های تهدید را بر جسته کنیم و بنشینیم که تحول به سمت ما بیاید و به جای اینکه ما تحول را مدیریت کنیم، اجازه دهیم تحول هوش مصنوعی ما را مدیریت کند. تفریط هم این است که خیلی خوش خیال باشیم و به هوش مصنوعی به عنوان ابزار نگاه کنیم

❗ **محمدرضا قاسمی، دبیر ستاد راهبری فناوری‌های هوشمند حوزه‌های علمیه در گفت‌وگو با «جوان»:** کشور ما به لحاظ «تحقیقات و مطالعات هوش مصنوعی» رتبه چهاردهم دنیا را دارد که اگر در این زمینه پیشرفت لازم را نداشته باشیم، در آینده مستعمره فکری خواهیم شد، بنابراین ضروری است به صنعت هوش مصنوعی توجه زیادی داشته باشیم. باید توجه داشته باشیم که در بخش هوش مصنوعی افراط و تفریط نکنیم. افراط یعنی اینکه همه عرصه‌های تهدید را بر جسته کنیم و بنشینیم که تحول به سمت ما بیاید و به جای اینکه ما تحول را مدیریت کنیم، اجازه دهیم تحول هوش مصنوعی ما را مدیریت کند. تفریط هم این است که خیلی خوش خیال باشیم و به هوش مصنوعی به عنوان ابزار نگاه کنیم



## گره ناترازی گازی باز می‌شود

❗ **ناترازی گاز** از طریق اقداماتی مانند بهینه‌سازی تولید و توزیع گاز، سرمایه‌گذاری در منابع انرژی جایگزین و ارتقای بهره‌وری انرژی قابل مدیریت است

❗ **ناترازی و کمبود گاز** چه اثراتی بر صنعت و تولید برق کشور دارد؟ شاید این ساده‌ترین پرسش درباره ناترازی گاز باشد، اما سؤال مهم‌تر اینکه استعمار ناترازی گاز چه تأثیری در تأمین رفاه عمومی در بلندمدت خواهد داشت؟ اگر کمبود گاز وجود داشته باشد، صنایعی که برای انرژی و تولید به آن متکی هستند، با ظرفیت کاهش یافته کار خواهند کرد یا به طور کامل تعطیل خواهند شد - که منجر به زیان اقتصادی و کاهش مشاغل می‌شود. به طور مشابه اگر تولید برق به شدت به نیروگاه‌های گازسوز وابسته باشد، کمبود گاز می‌تواند منجر به قطع برق و اختلال در زندگی روزمره شود. حال برای مدیریت چنین پدیده‌ای چه باید کرد و چه الزاماتی وجود دارد؟

## ساتر برای نظارت؟ چقدر آماده‌است؟

❗ **واگذاری نظارت** بر شبکه نمایش خانگی به صداوسیما چه اتفاقاتی را رقم خواهد زد؟ آیا شرایط به همان تاریکی خواهد شد که خانه سینما در بیانیه‌اش تأکید کرده یا تغییر خاصی بر روند رو به گسترش استفاده از شبکه نمایش خانگی رخ نخواهد داد و آن فضا همچنان دارای جذابیت‌های بیشتری نسبت به تلویزیون خواهد بود؟ ساترا برای اداره نمایش خانگی نیاز به نوسازی ابزار نظارتی و تقویت پشتیبان‌های کارشناسی دارد تا نگرانی درباره جنس عملکرد آتی این مرکز برطرف شود

❗ **یادداشت ورزشی**

فریدون حسن

## خدشه دستورالعمل بانکی بر شفافیت زایی مالیاتی

❗ **«جوان» تبعات دریافت کارمزده از کارخوان‌های خرده‌فروشی‌ها را بررسی می‌کند**

❗ **بانک مرکزی** از امروز طرح جدید اخذ کارمزد از تراکنش‌های خرید کارت‌ها را اجرا می‌کند، از این روش صرف‌مختلف به پیشواز رفته‌اند و از چند روز مانده به آغاز طرح (چهارم تیر) اقدامات لازم را انجام داده‌اند تا مشتریان تکلیف خودشان را بدانند. فعالان بازار و صاحبان نظران معتقدند این طرح بانک مرکزی با طرح استقرار نظام هوشمندسازی مالیات در تضاد است، زیرا هم‌زمان با تلاش سازمان امور مالیاتی برای شفاف‌سازی فروش اصناف از طریق دستگاه کارخوان فروشگاه‌ها، اخذ کارمزده از تراکنش‌های کارت‌ی مطرح و اجرا می‌شود